
•(

RESOLUCIÓN No. GAD-PI-IMH3-2015

Licenciado Pablo Jurado Moreno
PREFECTO DE IMBABURA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 18 de la Constitución de la República, dispone que las personas de
manera individual o colectiva gozan del derecho de buscar, recibir, intercambiar,
producir y difundir información veraz, verificada, oportuna, contextualizada, plural, sin
censura previa acerca de los hechos, acontecimientos y procesos de interés general y
con responsabilidad ulterior; así como el derecho de acceder libremente a la
información generada en entidades públicas, o en las privadas que manejen fondos del
estado o realicen funciones públicas , sin que exista la reserva de información, salvo lo
dispuesto en la Ley.

Que, el artículo 233 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que:
"Ninguna servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por los actos
realizados en el ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones, y serán responsables
administrativa, civil y penalmente por el manejo y administración de fondos, bienes o
recursos públicos".

Que, el artículo 7 de la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información
Pública (LOTAIP), publicada ene le Registro Oficial N° 34, Suplemento N° 337 de
mayo 18 de 2004 dispone que todas las instituciones, organismos y entidades, persona
jurídica de derecho público o privado que tengan participación del Estado o sean
concesionarios de éste, difundirán la información que se describe en cada uno de sus
literales.

Que, mediante Decreto Ejecutivo N° 2471, publicado en el Registro Oficial N 507 del
19 de enero de 2005, se expidió el Reglamento a la mencionada Ley;

Que, mediante Resolución N° 007-DPE-CGAL, emitida por el Defensor del Pueblo el
15 de enero de 2015, se aprueban los parámetros técnicos para el cumplimiento de las
obligaciones de transparencia activa establecidas en el art. 7 de la Ley Orgánica de
Transparencia y Acceso a la Información Pública cuyo objetivo fundamental es
garantizar la publicación de la información obligatoria que todas las entidades
poseedoras de información pública deben difundir de conformidad con lo establecido en
el artículo 7 de la LOTAIP, de manera que sea clara y de fácil acceso para los usuarios y
usuarias, además de permitir que los portales institucionales se encuentren
permanentemente actualizados y se determinen responsables.

1BARRA: Bolívar y Oviedo, esq. Teléfono: (593 6) 295 5225, 295 5832, 295 0939,
Fax: (593 6) 295 5430 email: gpi@imbabura.gob.ec/ www.tmbaburo.gob.ee



, •,

Que, el art. 2 de la Resolución N° 007-DPE-CGAJ antes señalada se establece la
obligación de las autoridades de las entidades poseedoras de información pública, de
establecer mediante acuerdo o resolución el o la responsable de atender la información
pública en la institución de conformidad con lo previsto en el literal o) del Art. 7 de la
LOTAIP.

Que, el art. 8 de la Resolución N° 007-DPE-CGAJ antes señalada se establece la
obligación de las autoridades de las entidades poseedoras de información pública, de
establecer mediante acuerdo o resolución la conformación del Comité de Transparencia
así como su integración y funciones.

Que, el artículo 50 del Código Orgánico de Organi/ación Territorial, COOTAD de las
Atribuciones del Prefecto o prcfecta provincial, literal j) dice: "Designar a sus
representantes institucionales en entidades, empresas u organismos colegiados donde
tenga participación el gobierno provincial; así como delegar atribuciones y deberes al
vice prefecto o vicc prefccta, miembros del órgano legislativo y funcionarios, dentro del
ámbito de su competencias".

En uso de sus facultades legales:

RESUELVE:

Artículo 1.- Comité de Transparencia.- El Comité de Transparencia del GAD
Provincial de Imbabura estará integrado por el Coordinador General, Directora
Administrativa, Procuradora Sindica, Director de Comunicación Institucional y
Relaciones Públicas, Director de Planificación, Director de Tecnologías de la
Información y Director de Secretaría General..

Artículo 2.-Responsablc institucional.- Se designa al Director de Secretaría General,
como responsable de atender la información pública en el GAD Provincial de Imbabura
y por tanto Presidente del Comité de Transparencia de la Institución.

Artículo 3.- Funciones y Responsabilidades.- El Comité de Transparencia deberá
mensualmcnte actualizar y publicar en el link de TRANSPARENCIA del portal web de
la Dcfcnsoría del Pueblo toda la información establecida en el artículo 7 de la LOTAIP,
ulili/ando para ello únicamente los parámetros técnicos y las matrices homologadas
determinadas en la Resolución N° 007-DPE-CGAJ, emitida el 15 de enero de 2015.

1BARRA: Bolívar y Oviedo, esq. Teléfono: (593 6) 295 5225, 295 5832, 295 0939,
Fax: (593 6) 295 5430 cmai l : Ep¡@imbabura.gob.ec / www.imbabura.gob.oc



Artículo 5.- Plazo.- El Comité de Transparencia del GAD Provincial de Imbabura es
permanente y se reunirá periódicamente según lo establece la resolución 007-DPE-
CGAJ o cuando las circunstancias así lo ameriten mediante convocatoria de su
Presidente. La asistencia de sus miembros será obligatoria con el propósito de cumplir
con los fines para los cuales ha sido conformado.

La presente resolución entrará en vigencia sin perjuicio de su suscripción.

Dado en el Despacho de la Prefectura a los veintiún días del mes de mayo de dos mil
quince.

PUKFKCTO HK riVTBAHIJUA

CERTIFICO.- Que la presente Resolución í
de Imbabura, a los veintiún días del mes de

dictada # suscrita por el señor Prefecto
de dos mil quince.

Dr. Fernando Naranjo
SECRETARIO GENERAL

!

IBARRA: Bolívar y Oviedo, esq. Teléfono: (593 6} 295 5225, 295 5832, 295 0939,
Fax: (593 6) 295 5430 email: gpi@imbafaura.gob.ec / www.imbabura.gob.ee




